
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 30/03/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 247 del 30/03/2023 
 
Determinazione n. 102 del 30/03/2023 

 
OGGETTO: PNRR, MISSIONE 5–INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2. – 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE, 

MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”: Affidamento 

mediante  trattativa diretta sul portale MEPA - CIG: 97384295D6 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che con decreto n. 1 del 09.01.2023 il Sindaco di questo Ente  individuava e nominava il 

sottoscritto quale responsabile dell’Area Tecnica, attribuendo ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali; 

Accertata, quindi, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, la propria competenza alla 

sottoscrizione di atti di impegno, come previsto dall’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), quindi 

all’adozione del presente provvedimento e acquisito il proprio parere tecnico; 

Premesso che: 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport – con proprio DPCM del 

02.03.2023 ha concesso ai Comuni con popolazione fino a 10 mila abitanti (soggetti attuatori) 

situati nelle Regioni del Mezzogiorno, attraverso la Terza linea di intervento del PNRR sport e 

inclusione sociale, contributi per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati all’aperto, per 

promuovere la pratica sportiva libera; 

 nell’elenco definitivo dei Comuni ammessi al suddetto finanziamento, pubblicato in data 22 

marzo 2023, è incluso il Comune di Alanno con una assegnazione di euro 30.000,00; 

 Il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e target assegnati dal 

PNRR che fissano il termine del 31.3.2023 per disporre l’aggiudicazione definitiva delle 

forniture e del 31.01.2026 per la completa realizzazione degli interventi; 

 

Dato atto che con deliberazione n.48 del 29.03.2023, esecutiva nei termini di legge, la Giunta 

Comunale di questo Ente ha fornito allo scrivente apposita direttiva finalizzata all’utilizzo del 

menzionato contributo per “l’acquisto di attrezzature per la pratica sportiva all’aperto” da ubicarsi 

nel parco pubblico sito in Via S. Pertini di Alanno Scalo; 

 

Per il suddetto intervento sono stati generati i seguenti codici: 

Codice Unico di Progetto (CUP) C34J23000150006; 

Codice Identificativo Gare (CIG) 97384295D6; 

 

Visto che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 30/03/2023 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450, della L. n. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche 

di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000,001 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Preso atto che con propria determinazione a contrarre n.327 del 27.03.2023 si stabiliva di espletare 

la procedura di acquisto delle attrezzature in parola, attraverso la piattaforma MePA., con invito 

rivolto ad un unico operatore in quanto l’importo della fornitura risulta di € 24.590,17, oltre Iva al 

22% come per legge, e quindi importo inferiore a euro 40 mila nel rispetto dell’art.36, comma 2 

lett.a)  del D.Lgs. n.50/2016 nel testo in vigore; 

 

Appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Ordini 

Diretti”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore 

economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura 

(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica. 

 

Verificato che sul precitato portale la Ditta HOLZHOF Srl, con sede in Via Della Rupe n.33 – 

Mezzolombardo (TN) - P.I.:01762120226 e C.F.: 00458210218, ha caricato in relazione 

all’iniziativa ministeriale sopra citata, nell’apposita area merceologica: “Attrezzature sportive, 

musicali e ricreative” apposito articolo/scheda tecnica : xpop1323, rispondente alle esigenze di 

questo Ente; 

 

Rilevato altresì che con PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 248981 del 28.03.2023 

(ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7211373) è stato formalizzato l’acquisto di 

attrezzature per la pratica sportiva all’aperto, per l’importo di € 24.590,17, oltre € 5.409,83 per Iva 

al 22% e quindi complessivi € 30.000,00, debitamente accettato dalla ditta HOLZHOF Srl; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC prot. n.INPS_34561130 emesso in data 06.02.2023 in corso di validità; 

Accertato che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto d'interesse di cui all’art.42 del Codice dei Contratti; 

Accertata infine la regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

Vista la L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 30/03/2023 

 

2. di affidare la fornitura delle attrezzature per la pratica sportiva all’aperto mediante Trattativa 

Diretta sul MEPA, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a)  del D.Lgs. n.50/2016 nel testo in vigore, 

con specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente:  

 oggetto: Attrezature fitness per parco giochi; 

 importo: € 24.590,17,  oltre € 5.409,83 per IVA al 22% per un importo  contrattuale 

complessivo di  € 30.000,00; 

 fornitore: HOLZHOF Srl, con sede in Via Della Rupe n.33 – Mezzolombardo (TN) - 

P.I.:01762120226 e C.F.: 00458210218; 

 PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 248981 del 28.03.2023 (ORDINATIVO 

ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7211373) 

  

3. di dare atto che l’acquisto del materiale in parola trova la copertura finanziaria con il contributo 

assegnato a questo Ente, relativo alla “Terza Linea di Finanziamento PNRR (M.5-C.2.3-I.3.1.), 

presente nel cap. Entrata 495/12 e cap. Uscita 2623/12 del bilancio pluriennale 2023-2025 – 

corrente esercizio; 

 

4. di dare atto altresì che l’intervento in parola è finanziato con fondi dell’unione Europea - NEXT 

GENERATION EU sopra richiamati, per complessivi € 30.000,00; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del d.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

Legge n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Lorenzo Burani 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 30/03/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 323 del 30/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 30/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 323 del 30/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 2623 12 63 1 30.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

30/03/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 404 

 
Il 30/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 247 del 30/03/2023 con 

oggetto 

 

PNRR, MISSIONE 5–INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2. – INFRASTRUTTURE 

SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE, MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 

“SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”: Affidamento mediante  trattativa diretta sul portale MEPA - 

CIG: 97384295D6 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BURANI LORENZO il 30/03/2023
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


